HLAVA 9.

Kým mají být vizitovány světské kostely nenáležící k žádné diecézi.

Quae alias sub fel. rec. Paulo III., et nuper sub beatissimo domino nostro Pio IV. in hoc eodem concilio de adhibenda ab ordinariis diligentia in beneficiorum, etiam exemptorum, visitatione constituta sunt, eadem etiam in iis ecclesiis saecularibus observentur, quae in nullius dioecesi esse dicuntur, ut ab episcopo, cuius cathedralis ecclesia est proximior, si id constet, alioquin ab eo, qui semel in concilio provinciali a praelato loci illius electus fuerit, tamquam sedis apostolicae delegato, visitentur: non obstantibus privilegiis, et consuetudinibus quibuscumque, etiam immemorabilibus.

To, co bylo jinak stanoveno za štast. pam. Pavla III. a nedávno za přeblaženého našeho pána Pia IV. na tomto koncilu o péči, již mají ordináři věnovat vizitacím obročí, i exemptních, nechť je zachovááno také u těch světských kostelů, které prý nepřináležejí k žádné diecézi: aby byly vizitovány biskupem, jehož katedrální kostel je nejbliže, je-li v tom shoda, jinak tím, kdo byl jednou na provinčním koncilu vyvolen prelátem toho místa jakožto delegátem Apoštolského stolce. A tomu ať nejsou na překážku žádná privilegia nebo právní obyčeje, třeba nepamětné.

HLAVA 10.

Výkon závěrů z vizitace nesmí být podřízenými mařen.

Episcopi, ut aptius, quem regunt, populum possint in officio, atque obedientia continere, in omnibus iis, quae ad visitationem, ac morum correctionem subditorum suorum spectant, ius et potestatem habeant, etiam tamquam apostolicae sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi et

Aby biskupové mohli lépe udržovat v plnění povinností a v poslušnosti lid, který vedou, nechť mají ve všech těch záležitostech, které se týkají vizitace a nápravy mravů svých poddaných, právo a povinnost, i jakožto delegáti Apoštolského stolce, uspořádat, řídit,

exequendi, iuxta canonum sanctiones, quae illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione ac dioecesis suae utilitate necessaria videbuntur. Nec in his, ubi de visitatione, aut morum correctione agitur, exemptio, aut ulla inhibitio, appellatio, seu querela, etiam ad sedem apostolicam, interposita, executionem eorum, quae ab his mandata, decreta, aut iudicata fuerint, quoquo modo impediatur aut suspendatur.

trestat a vykonávat podle ustanovení kánonů všechno, co budou podle své moudré úvahy považovat za nutné k polepšení poddaných a k užítku své diecéze. A v těchto záležitostech, kde se jedná o vizitaci nebo o nápravu mravů, nemůže žádná exempce či zápověď, odvolání či stížnost, třeba i podaná k Apoštolskému stolci, zabránit nebo pozastavit výkon toho, co přikázali, rozhodli nebo rozsoudili.